MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 16/2025 - CONSUPER (11.01.18.67)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 02 de julho de 2025.

Dispõe sobre o Termo de Adesão do  Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC à Rede
Certifica.

O Presidente do Conselho Superior - CONSUPER do Instituto Federal de Educação, Ciência e
, no uso de suas atribuiçõesTecnologia Catarinense - IFC, Professor Rudinei Kock Exterckoter

conferidas pelo decreto sem número de 15 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 1, em 16/01/2024, e considerando:

o inteiro teor do processo nº23348.005798/2017-15;
o parecer favorável do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na 8ª Reunião Ordinária do
CONSEPE - Biênio 2024/2025, ocorrida em 13/05/2025;
a decisão favorável do Conselho Superior, Biênio 2024/2025, na 9ª Reunião Ordinária, em 17/06
/2025.

RESOLVE:

o Termo de Adesão do Art. 1º APROVAR Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense à Rede Certifica, anexo a esta resolução.

Essa Resolução entra em vigor nesta data e seus efeitos a partir de 09/07/2025.Art. 2º

_______________________________________________________________________________________________________

TERMO DE ADESÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - Setec
Rede Nacional de Certificação Profissional - Rede Certifica
Termo de Adesão - 2024

1 - Informações da instituição de ensino

Nome: Instituto Federal Catarinense
Sigla: IFC

2.

a.

b.

c.

d.

I.

II.

CNPJ: 10.635.424/0001-86
Categoria administrativa: Pública
Unidade administrativa (campus/unidade de ensino): Abelardo Luz, Araquari, Blumenau, Brusque,
Camboriú, Concórdia, Fraiburgo, Ibirama, Luzerna, Rio do Sul, São Bento do Sul, São Francisco do
Sul, Sombrio, Santa Rosa do Sul e Videira.

Códigos Sistec:

Campus Código Sistec
Abelardo Luz 31998
Araquari 2833
Blumenau 20426
Brusque 31328
Camboriú 2832
Concórdia 2830
Fraiburgo 20424
Ibirama 20411
Luzerna 20410
Rio do Sul 2992
São Bento do Sul 32012
São Francisco do Sul 20570
Sombrio 32008
Santa Rosa do Sul 2831
Videira 13699

Ato e data de aprovação da Regulamentação Interna (RI):
[preencher] Nome do representante legal da instituição: Rudinei
Kock Exterckoter Nome do Secretário da Setec/MEC: Marcelo
Bregagnoli

Condições Essenciais

A instituição de ensino/rede de ensino/autarquia/secretaria à qual a Educação Profissional e
Tecnológica (EPT) está vinculada assina o presente Termo de Adesão referente à participação na
Rede Nacional de Certificação Profissional (Rede Certifica), assumindo as obrigações dele
decorrentes e comprometendo- se, na pessoa do(a) representante legal, a:

Cumprir as orientações e normas editadas pelo Ministério da Educação;

Fornecer todas as informações requeridas acerca de sua participação na Rede Certifica;

Observar os princípios da Rede Certifica;

Atuar, no âmbito de suas competências, para o cumprimento das finalidades da Rede  Certifica, a
saber:

Ofertar gratuitamente processos de certificação profissional para fins de prosseguimento ou
conclusão de estudos, ou para inserção, permanência e progressão no trabalho;

II.

III.

3.

4.

Monitorar e avaliar a implementação de processos de certificação profissional;

Articular as políticas públicas de formação profissional, de escolarização e de emprego, trabalho
e renda, por meio de estratégias que visem à inclusão e à equidade social na concepção,
construção e implementação dos projetos pedagógicos de certificação profissional.

 A instituição manifesta sua expressa concordância com as regras e procedimentos
previstos na Portaria da Rede Certifica.

 A instituição emite e assina eletronicamente o presente Termo de Adesão, atestando a
veracidade das informações prestadas e submetendo-se às condições nele dispostas.

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 16:47)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005798/2017-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 16 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 02/07/2025 203c813f4d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	1 - Informações da instituição de ensino
	Códigos Sistec:
	Condições Essenciais